62) Theseu, melius] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. male: *Thes.* Melius (ac si verba „melius — tuae.” *Thesei* essent).

63) consule] sic (= Eurip. *βούλευσαι*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. consules.

- Quam recens iam reliqui in hac luce;
Non multo ante intuebatur hanc lucem.
Quid accidit ei? quomodo periit?
- 910 Pater, volo ex te audire
Tacite⁶⁴). Silentium nihil prodest in malis.
Cor cupiens omnia audire,
Deprehenditur curiosum esse in malis.
Non tamen amicis, aut si quid magis quam
amicis,
- 915 Occultare est iustum, o pater, tuas calamitates.
Thes. O quam in multis rebus errantes homines frustra,
Cur tam multas artes⁶⁵) docetis,
Et omnia machinamini et excogitatis,
Unum non scitis neque invenistis
- 920 Docere, quomodo sapiant, qui non habent mentem.
Hipp. Magnum doctorem dicis, qui bene sapere Stultos cogere posset.
Sed non opportuno tempore disputas, pater,
Metuo, ne tua lingua excedat in malis.
- 925 *Thes.* Heu, oportebat hominibus notam amicorum
Manifestam aliquam esse, et diiudicationem mentis,
Quisquis verax sit, aut non amicus sit⁶⁶).
Et omnes homines duplicem vocem habere:
Unam veracem, alteram qualemcunque,
- 930 Ut, quae mentiretur, deprehendi posset⁶⁷)
A iusta, neque deciperemur.
Hipp. Si quis me apud tuas aures calumniatus est
Ex amicis, male mecum agitur sine mea culpa.
Obstupui. Nam perterrefaciunt me tua
- 935 Verba, erumpentes concitatus, quam fert sedatus animus.
Thes. Heu, quo progredietur⁶⁸) humana mens?
Quis finis temeritatis et audaciae erit?

64) Tacite.] sic Editt. 1558., 1562., quasi legeretur Σίγα.; Editt. recent. (= Eurip. Σιγῆς;) Taces?

65) tam multas artes] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. tam multos artes; Editt. recent.: artes quidem sexcentas (Eurip. τέχνας μὲν μύριας).

66) aut non amicus sit] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. corrupte: aut non amisit; Editt. recent.: et quis non [sit] verus amicus. (= Eurip. ὅστε μὴ φίλος).

67) deprehendi posset] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: argueretur (Eurip. ἐξηλέγχετο).

68) progredietur] Editt. 1558., 1562. errore typogr.: progredietur.

- Nam si per singulos vita cumulabitur⁶⁹),
Et posterior priore valde
- 940 „Deterior erit, Deos adii cere terrae
„Oportebit aliam terram, quae capiat
„Eos, qui sunt iniusti et mali.
Intuemini in hunc, qui, cum ex me natus sit,
Polluit meum thalamum, et deprehenditur
- 945 A mortua manifeste, quod fuerit flagitiosissimus.
Postquam venisti in illud abominabile scelus,
ostende⁷⁰)
Tuam faciem hic coram patre.
Tu cum Diis tanquam excellens⁷¹) vir
Versaris? tu castus es et incorruptus⁷²) a malis?
- 950 Ego non amplius credam tuae gloriationi,
Tribuens Diis imperitiam et imprudentiam.
Iam gloriare, et esu inanimatorum
Cibis cauponare, et habens magistrum Orphea,
Colito sacra Bacchi, honore afficiens fumos⁷³)
multarum litterarum,
- 955 Posteaquam deprehensus es. Tales ego
Iubeo omnes fugere; nam venantur
Tetrica oratione⁷⁴), cum moliantur turpissima.
Haec est mortua; putas hoc tibi saluti fore?
In hoc ipso tu, o pessime, captus es.
- 960 Nam quod iusiurandum gravius? quae tua oratio
Potest esse⁷⁵), ut effugias crimen, et quae plus
valeat morte huius?
Dices, quod illa te oderit, et quia sis nothus,
Inimicum esse te germanis, coniugi et liberis legitimis?
Dicis ipsam malam esse commutatricem vitae,

69) Nam si per singulos vita cumulabitur] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Si enim uniuscuiusque viri vita superbe propagetur (ultraque versio sequitur lectionem *Εἰ γὰρ καὶ ἀνδρὸς βίωτος ἐξογκώσεται*, quam Editt. Basil. et Barn. exhibent); Musgr.: Si enim ad seculorum rationem augetur; Fix.: Si enim pro ratione aetatum crescat *audacia* (haec duae interpretationes exprimunt lectionem illi praeterendam: *Εἰ γὰρ καὶ ἀνδρὸς βίωτον ἐξογκώσεται*, quam Editt. Musgr. et Fix. receperunt).

70) ostende] sic (= Eurip. δεῖξον) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. ostendi.

71) excellens] Ed. 1558. corrupte: excellellens.

72) incorruptus] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. incorruptus.

73) fumos] sic (= Eurip. καπνούς) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. summos.

74) Tetrica oratione] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Magnificis verbis (= Eurip. Σεμνοῖς λόγοισιν).

75) quae tua oratio Potest esse] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: quae verba illic *epistola contra te scripta potiora* esse possent; Musgr.: quae verba illic esse possunt; Fix.: quae verba ista (i. e. *istius epistola*) *potiora* esse poterint (= Eurip. τίνας λόγους Τῆσδ' ἂν γένοιτ' ἂν).

- 965 Si odio tui perdidit eam charissimam⁷⁶.
Sed tu dicis, quod viri non soleant furere amore,
Sed mulieribus hoc innatum esse. Ego novi
iuvenes
Nihilo cautiōres mulieribus,
Quando Venus turbat iuvenilem animum;
970 Sed virilitas prodest eis, quae adest.
Quid igitur? quid de his tecum verbis certo,
Cum cadaver adsit, quod est certissimus testis?
Discede ex hac terra quam celerrime exul,
Et non proficiscaris Athenas divinitus aedi-
ficatas,
975 Neque ad fines terrae, cui ego impero.
Si enim affectus iniuria essem, neque te ul-
ciscerer,
Non daret mihi testimonium aliquando Iatro
Isthmius⁷⁷),
Quod occiderim eum; sed me frustra gloriari
diceret;
Neque Scironides, quae sunt in mari
980 Petrae, dicent⁷⁸) me gravem esse malis.
Chor. Nescio, quomodo dicam felicem esse
ullum
Hominem; nam summa rursus eversa sunt.
Hipp. Pater, tua ira et commotio animi tui
Vehemens est; res opus habet longa oratione,
985 Si quis evolveret; sed hoc non est bonum.
Ego non sum idoneus ad dicendum in populo;
Inter aequales essem aliquanto sapientior,
Habet et hoc aliquid momenti: qui inter doctos
Non sunt idonei, illi sunt aptiores ad dicen-
dum in populo.
990 Tamen necesse est veniente calamitate
Me loqui; primum vero incipiam dicere inde,
Unde me prius adortus es tanquam deterritus,
Et non contradicturum. Intueris hoc lumen
Et terram? inter hos⁷⁹) non est vir me
995 Castior natus, etiamsi tu negas⁸⁰).

76) eam charissimam (i. e. *vitam*) sic scripsi; Editt. 1558., 1562. eam charissima; Barn. (= Eurip. τὰ φίλιαν): carissima; Musgr.: se ipsam; Fix.: quod dulcissimum est (*vitam*).

77) Iatro Isthmius] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. Ἰσθμίου Σίνις) Isthmius Sinis (Sinis, Iatro famosus).

78) dicent] sic Editt. 1558., 1562., Musgr., Fix.; Barn.: dicerent (Eurip. φήσουσι).

79) inter hos] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ἐν τοῖςδ') in his.

80) etiamsi tu negas] sic Ed. 1562.; Editt. recent.: etiamsi tu neges (Eurip. οὐδ' ἦν σὺ μὴ φῆς); Ed. 1558. etiam tu negas.

- Nam primum novi colere Deos,
Et uti amicis, qui non conantur iniuria me
afflicere,
Sed in quibus est pudor; neque petere mala,
Neque concedere turpia rogatus^{80a}).
1000 Non sum adulator⁸¹) conversantium, o
pater,
Sed idem sum amicis tam absentibus quam
praesentibus.
Ab illo uno sum immunis, quo tu me capere
nunc videris.
In hunc diem meum corpus est purum a tha-
lamo:
Neque novi hanc rem, nisi quantum iam audio
ex tuo ore,
1005 Et video scripturam; neque enim haec cu-
rare
Promptus sum, habens animum virginalem.
Si vero mea pudicitia tibi forte non persuadet,
Oportet te ostendere, quomodo corrupta sit.
Utrum huius corpus pulchritudine superabat
1010 Omnes mulieres, an possidere tuam domum,
Accepta coniuge dotata, speravi?
Stultus essem, et plane desipiens.
Sed quia occupare tyrannidem gratum est ca-
stis, ideo feci?
Minime, nisi corrumpit animos
1015 Hominum, quibus placet, monarchia⁸²).
Ego autem in certaminibus Graecis vincere
Primus⁸³) vellem, in urbe secundus esse malo,
Et cum optimis amicis semper esse tranquillus,
Contigit mihi bene vivere, et periculum abest,
1020 Datque gratiam meliorem tyrannide.
Hoc unum ex meis non dixi, caetera habes.
Si esset mihi testis, qualis ego sum,
Et certarem ista vivā,
Re ipsa videres malos, si indagares.
1025 Nunc Iovem sancitorem iurisiurandi, et
hoc solum terrae
Iuro, me nunquam attigisse tuam coniugem,
Neque voluisse, neque cogitasse:
Alioqui peream inglorius, infamis,
Sine civitate, sine aedibus, exul, errans in terra.

80a) rogatus] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. (= Eurip. τοῖσι χωμένοις) iis qui turpibus utuntur.

81) adulator] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ἐγγελαστής) derisor.

82) monarchia] huic voci in Editt. 1558., 1562. in marg. adiecta est annotatio: id est, tyrannus.

83) Primus] sic (= Eurip. Πρωτός) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. Primas.

1030 Et neque mare neque terra recipiat meum
Corpus, ubi fuero mortuus, si sum scelera-
tus vir.

An autem illa hoc metuens, perdidit vitam,
Nescio; nam mihi non licet dicere ultra.

Fuit casta, cum tamen re vera non esset casta.
1035 Nos habentes castitatem, infeliciter usi
sumus.

Chor. Dixisti sufficientem excusationem culpae,
Praebens iusiurandum, non exiguam rem ad
fidem faciendam autoritate divina.

Thes. Nonne hic est incantator et praestigiator,
Qui confidit facilitate iurandi se meum

1040 Animum capere posse, cum patrem me
ignominia affecerit?

Hipp. Valde, pater, haec de te miror.
Si tu esses filius et ego tuus pater,
Interficerem te, et non exilio punirem,
Si quidem ausa esses meam uxorem attingere.

1045 *Thes.* Quam recte hoc dixisti, non sic mo-
rariis⁸¹),

Sicut tu tibi ipsi fers hanc legem.

„Festinata mors est gratissima infelici homini;
Sed ex patria terra exul errans

In terra peregrina miseram vitam ages.

1050 Haec est merces homini impio.

Hipp. Heu mihi! quid facies? neque tempus
iudicem⁸⁵)

Contra nos recipies, sed me expellis e terra?

Thes. Ultra⁸⁶) mare et loca Atlantica,

Si possem: sic odi tuum caput.

1055 *Hipp.* Neque iusiurandum neque fidem ne-
que vatum

Dicta explorans, eiicis me terra indemnatum?

Thes. Haec tabella, non recipiens sortem,

Vera accusat te; istas vero supra caput

Volantes aves non curo.

1060 *Hipp.* O Dii, cur non solvam meum os,
Qui a vobis, quos colo, pereo?

Non possum prorsus persuadere, quibus me
oportet,

Frustra confunderem iusiurandum, quod iuravi.

Thes. Heu mihi, quam me interficiet tua se-
veritas!

81) moriaris] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: morie-
ris (Eurip. Ed. Basil. 1551., Barn., Musgr. *θαρῆς*, Ed.
Fix. *θαρῆς*).

85) iudicem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. *μηνυτήν*) iudicem (scil. *veritatis*).

86) Ultra] sic (= Eurip. *πέραν*) Editt. 1558., Barn., Musgr.,
Fix.; Ed. 1562. Ultro.

1065 Non vadis quam primum ex terra patria?

Hipp. Quo miser me vertam? cuius hospitis
Domum ingrediar, propter hanc^{86a}) causam
exulans?

Thes. Qui libenter corruptores coningum
Recipit peregrinos, et eos, qui cohabitant cum
malis.

1070 *Hipp.* Heu heu, hoc afficit hepar, et hoc
prope lachrymas est,

Quod malus appareo et videor tibi.

Thes. Tunc oportebat gemere et providere,
Cum ausus es iniuria afficere uxorem patris tui.

Hipp. O domus, utinam mihi vocem edere
posses

1075 Et testari, an sim malus vir.

Thes. Configis ad testes mutos? clare
Haec res, quae non loquitur, indicat te esse
malum.

Hipp. Heu, utinam esset possibile me ipsum ad-
spicere coram

Stantem, ut deplorarem, qualia mala patior.

1080 *Thes.* Multo magis assuefecisti te ipsum
colere,

Quam pietatem exercere erga parentes iuste.

Hipp. O mater infelix, o acerba generatio,
Nemo meorum amicorum sit nothus.

Thes. Non trahetis eum, servi? non auditis

1085 Me multo ante dicentem, ut hic eiiciatur?

Hipp. Num aliquis ipsorum flens me tanget?

Tu ipse, si tibi animus est, expelle e terra.

Thes. Faciam haec, nisi quis persuadeat verbis,
Neque ulla misericordia intercedet pro tua fuga.

1090 *Hipp.* Statutum est, ut videtur. O me mi-
serum,

Quod novi haec, sed nescio, quomodo dicam.

O charissima mihi Dea, filia Latonae,

Cohabitatrix, socia venationis, deserendae

Celebratae Athenae⁸⁷), sed valeat urbs,

1095 Et terra Erechthei. O solum Troezenium,

Quam multa habes iucunda ad pubescendum!

Vale; postremum te videns alloquor.

O iuvenes, quos aequales habui in hac terra, ite,

Salutate me, et deducite ex hac terra,

1100 Quia non alium castiorem hominem

Videbitis, etiamsi haec non videntur patri meo.

86a) hanc] sic scripsi (= Eurip. *τῆθ'*); Editt. 1558., 1562.
quam.

87) deserendae Celebratae Athenae] sic Editt. 1558., 1562.;
Editt. recent. (= Eurip. *φευξόμεθα δὲ Κλειῆς Ἀθήνας*)
fugiemus igitur Inicylas Athenas.

[*Strophe* 1.]

Chor. Certe valde mihi Deorum

„Cogitationes, quando animum subeunt,
„Inferunt tristitiam;

1105 Sed occultans aliquam cogitationem spe
Deficio, et fortunas hominum
Et facta intuens.

Nam est magna rerum vicissitudo,
Et hominibus variatur vita

1110 Semper plena imitationum.

[*Antistrophe* 1.]

„Utinam mihi precanti

„Divinitus fatum hoc concedat,

„Fortunam cum divitiis,

„Et animum non senescentem curis;

1115 „Et existimatio neque eximia neque etiam
„Mala contingat⁸⁸⁾!

„Faciles mores in crastinum

„Tempus semper imitans,

„Vitam beatam degam.

[*Strophe* 2.]

1120 Non amplius puram

Mentem habeo. Video multa praeter spem ac-
cidere,

Postquam civitatis Graecae

Athenarum pulcherrimam stellam

Vidimus, patris ira

1125 In aliam terram mitti.

O arena urbani littoris,

Et saltus montanis, quo cum canibus

Celeribus ascendit⁸⁹⁾,

Cum Dea feras interficiens

1130 Circa castam Dictynnam,

[*Antistrophe* 2.]

Non amplius iugum

Equorum Venetorum conscendet⁹⁰⁾,

Ad cursum circa paludes

Tenens pede equos destinatos exercitiis.

1135 Et vigilans Musa sub iugo chordarum

88) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vita tranquilla.

89) ascendit] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Editt. Basil. 1551. et Musgr. *ἐπέβα*); Barn., Musgr.: ascendisti (= *ἐπέβας*, quam lectionem Ed. Barn. exhibet; in Ed. Fix. haec vox cum sequenti *Θεῶς* deest).